
税
は
暮
ら
し
を
支
え
る
貴
重
な
財
源

12
月
は
「
税
の
滞
納
整
理
強
化
月
間
」
で
す

ス
ト
ッ
プ
・
ザ
・
滞
納

税　目 課税総額…A 収入済額…B 収入率…B/A
個人市民税 29億1,381万円 28億 400万円 96.2％
法人市民税 4億6,542万円 4億6,275万円 99.4％
固定資産税 28億1,675万円 27億2,554万円 96.8％
軽自動車税 1億5,009万円 1億4,371万円 95.7％
たばこ税 5億8,995万円 5億8,995万円 100.0％
入湯税 761万円 761万円 100.0％
都市計画税 2億3,981万円 2億3,203万円 96.8％
国民健康保険税 24億7,817万円 22億3,372万円 90.1％

市税・国保税の収入状況（平成25年度課税分）

※金額は千円以下、率は小数点第２位を四捨五入しています。

給与支払報告書の提出

特別徴収税額通知

特別徴収税額通知

毎月の給与から
特別徴収

市県民税の納入

①１月31日まで

②５月31日まで

③５月31日まで

④�６月から翌年５
月まで⑤翌月10日まで

平成28年度から 個人市県民税の特別徴収を徹底します

特別徴収の仕組み

豊
か
で
安
心
な
暮
ら
し
に

市
税
は
大
事
な
財
源
で
す

　
市
税
に
は
、
市
民
税
、
固
定
資
産

税
や
都
市
計
画
税
、
軽
自
動
車
税
な

ど
が
あ
り
ま
す
。
こ
れ
ら
は
「
生
活

環
境
の
整
備
」「
福
祉
の
充
実
」「
教

育
・
文
化
の
向
上
」
な
ど
、
豊
か
で

安
心
で
き
る
暮
ら
し
を
確
保
・
維
持

す
る
た
め
の
大
事
な
財
源
で
す
。

　
市
税
は
所
得
や
資
産
の
状
況
に
応

じ
て
、
公
平
に
負
担
す
る
も
の
で
す
。

滞
納
す
る
こ
と
は
、
税
負
担
の
公
平

性
を
欠
く
ほ
か
、
市
の
財
政
を
圧
迫

す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
そ
う
な
る

と
、
身
近
な
道
路
や
公
園
の
整
備
を

は
じ
め
、
福
祉
や
教
育
、
保
健
、
消

防
、
ご
み
処
理
な
ど
、
生
活
に
欠
か

す
こ
と
の
で
き
な
い
公
共
サ
ー
ビ
ス

が
、
低
下
す
る
恐
れ
も
あ
り
ま
す
。

皆
さ
ん
の
健
康
を
守
る
国

民
健
康
保
険
税（
国
保
税
）

　
国
保
税
は
、
病
気
や
け
が
を
し
た

と
き
の
医
療
費
や
、
出
産
一
時
金
な

ど
の
給
付
に
使
わ
れ
、
私
た
ち
の
健

康
を
守
る
た
め
の
貴
重
な
財
源
で
す
。

　
国
保
税
を
納
め
な
い
人
が
い
る
と
、

国
民
健
康
保
険
の
財
源
が
乏
し
く
な

り
ま
す
。
そ
う
な
る
と
十
分
な
給
付

を
行
う
こ
と
が
で
き
な
く
な
り
、
皆

さ
ん
の
負
担
が
大
き
く
な
っ
て
し
ま

い
ま
す
。

国
保
税
の
滞
納
者
に
は

　
国
保
税
を
滞
納
す
る
と
、
通
常
の

保
険
証
の
代
わ
り
に
、
有
効
期
間
の

短
い
短
期
被
保
険
者
証
が
交
付
さ
れ

ま
す
。
ま
た
１
年
以
上
滞
納
し
た
場

合
は
、
保
険
証
を
返
却
す
る
こ
と
に

な
り
、
代
わ
り
に
被
保
険
者
資
格
証

明
書
が
交
付
さ
れ
ま
す
。
被
保
険
者

資
格
証
明
書
で
医
療
機
関
な
ど
に
か

か
っ
た
と
き
は
、
医
療
費
は
い
っ
た

ん
全
額
自
己
負
担
に
な
り
ま
す
。
そ

う
な
ら
な
い
た
め
に
、
国
保
税
は
納

期
内
に
納
め
ま
し
ょ
う
。

延
滞
金
を
加
算

　
公
平
性
の
確
保
の
た
め
、
滞
納
し

た
場
合
は
延
滞
金
が
加
算
さ
れ
ま
す
。

悪
質
滞
納
者
に
は
滞
納
処
分
を

　
税
金
を
納
期
限
ま
で
に
納
付
し
な

い
と
、
督
促
状
や
催
告
書
を
発
送
し

ま
す
。
再
三
の
催
促
に
も
か
か
わ
ら

ず
「
相
談
も
な
く
納
付
し
な
い
」「
納

税
誓
約
を
守
ら
な
い
」
な
ど
、
悪
質

な
滞
納
者
に
は
滞
納
処
分
を
執
行
し

ま
す
。
滞
納
処
分
で
は
法
律
に
基
づ

く
財
産
調
査
を
行
い
、
預
金
や
給
与
、

不
動
産
な
ど
を
差
し
押
さ
え
ま
す
。

納
付
が
困
難
な
と
き
は
相
談
を

　
災
害
や
盗
難
、
本
人
や
家
族
の
病

気
、
事
業
の
休
廃
止
、
失
業
な
ど
、

や
む
を
得
な
い
事
情
で
納
付
が
困
難

な
場
合
は
、
相
談
し
て
く
だ
さ
い
。

一
括
納
付
が
難
し
い
場
合
に
は
、
分

割
納
付
に
応
じ
る
こ
と
も
で
き
ま
す
。

　
市
で
は
毎
年
12
月
を
税
の
滞
納
整
理
強
化
月
間
と
し
て
、
税
金
の

納
期
内
納
付
を
勧
め
、
滞
納
を
な
く
す
た
め
に
、
さ
ま
ざ
ま
な
取
り

組
み
を
行
っ
て
い
ま
す
。

問
い
合
わ
せ
先

●
市
税
、
国
保
税
の
納
付

　
税
務
課
収
税
班☎

62
‐
５
３
２
２

●
国
保
保
険
証
の
交
付

　
保
険
年
金
課
国
民
健
康
保
険
班

☎
62
‐
５
３
３
１

　特別徴収とは、給与支払者が従業員(役員、パート、
アルバイトなどを含む）に支払う毎月の給与から個人市
県民税を天引きし、従業員の居住する市町村に納入する
制度です。
　千葉県と県内市町村は、平成28年度から法令順守や
納税者の利便性向上、滞納の抑制のため、個人市県民税
の特別徴収による納入を徹底します。給与支払者の皆さ
んは、従業員への周知、特別徴収の準備を忘れずに行い
ましょう。
問い合わせ先／県総務部税務課(☎043-223-3098)、県
総務部市町村課(☎043-223-2133)、市税務課課税班(☎
62-5321)

市
町
村

事
業
主

（
特
別
徴
収
義
務
者
）

従
業
員
な
ど

（
納
税
義
務
者
）

広報あさひ　2014.12.13


